
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 13 октября 2014г. 

 

                                 № 641 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки среднесрочного финансо-

вого плана Анадырского муниципального района. 

 

2. Признать утратившим  силу постановление Главы Администрации 

Анадырского муниципального района от 14 апреля 2009 года № 63 «Об утвер-

ждении  Положения о порядке  разработки среднесрочного финансового плана 

Анадырского муниципального района». 

 

3. Разместить  настоящий Порядок на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                     С.Е. Широков 

 

 

Об утверждении Порядка разработки 

среднесрочного финансового плана 

Анадырского муниципального района 

 



УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 

                                                                       Анадырского муниципального района 

 13 октября 2014 г.  № 641   
 
 
 

Порядок 

разработки среднесрочного финансового 

 плана Анадырского муниципального района 

 

1. Основные положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру разработки и утверждения 

среднесрочного финансового плана Анадырского муниципального района. 

 1.2. Среднесрочный  финансовый план Анадырского муниципального 

района (далее – среднесрочный финансовый план) – это  финансовый документ, 

содержащий основные параметры бюджета Анадырского муниципального рай-

она. 

 1.3. Среднесрочный финансовый план ежегодно разрабатывается на сред-

несрочный (трехлетний) период в соответствии с основными направлениями 

бюджетной и налоговой политики Анадырского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период  и с учетом нормативных право-

вых актов Российской Федерации, Чукотского автономного округа и Анадыр-

ского муниципального района на момент его формирования. 

 1.4. Значения показателей  среднесрочного финансового плана и основных 

показателей проекта бюджета Анадырского муниципального района должны 

соответствовать друг другу. 

 1.5. Разработку среднесрочного финансового плана осуществляет Управ-

ление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации 

Анадырского муниципального района. 

1.6. Показатели, утверждённого Администрацией Анадырского муници-

пального района среднесрочного финансового плана, могут быть изменены при 

разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 1.7. При разработке  среднесрочного финансового плана учитываются 

данные реестра расходных обязательств Анадырского муниципального района 

(далее - реестр). 

        1.8. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее: 

 а) субъект бюджетного планирования (далее - СБП): 

 - главные распорядители и получатели  средств бюджета Анадырского 

муниципального района (далее районный бюджет); 

 - главные администраторы доходов районного бюджета; 

 -  главные администраторы источников финансирования дефицита район-

ного бюджета; 

 б) под действующими расходными обязательствами на очередной финан-

совый год и плановый  период  понимается  категория расходных обязательств, 

обусловленных  действующими правовыми актами, учтенными в бюджете Ана- 



2 

 

дырского  муниципального района на дату составления реестра, финансировать 

которые планируются в предстоящие три года; 

 в) под принимаемыми расходными обязательствами на очередной финан-

совый год и плановый период понимается группа обязательств, по которым 

приняты  соответствующие  правовые  акты, но они  не  учтены в  бюджете  

Анадырского муниципального района на дату составления реестра, а так же 

обязательства, по которым не приняты правовые акты, соглашения или догово-

ры  не  заключены, на дату  составления  реестра имеются проекты правовых 

актов; 

 г) муниципальная программа - документ, включающий комплекс взаимо-

увязанных программных мероприятий, направленных на решение задач, возло-

женных на СБП Анадырского муниципального района, и обеспечивающих до-

стижение одной из тактических целей социально-экономического развития 

Анадырского муниципального района. 

 

2. Методика разработки среднесрочного финансового плана 

 

 2.1. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в три этапа: 

 2.1.1. На первом этапе анализируются основные направления бюджетной 

политики, разрабатывается прогноз социально-экономического развития. 

 2.1.2. На втором этапе Управлением финансов, экономики  и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района разраба-

тываются основные показатели среднесрочного финансового плана. 

 2.1.3. На третьем этапе определяется предельный  объем бюджета Ана-

дырского  муниципального  района по разделам, подразделам бюджетной клас-

сификации, разрабатывается и утверждается среднесрочный  финансовый план 

в целом по форме, согласно Приложению к настоящему Порядку. 

         2.2. Разработка проекта среднесрочного финансового плана на очередной 

финансовый год и плановый период осуществляется посредством корректиров-

ки основных параметров этого плана за последние два года и разработки основ-

ных параметров на третий год с учетом изменений объема и структуры доходов 

бюджета Анадырского муниципального района и расходных обязательств в те-

кущем году, очередном году и плановом периоде. 

         2.3. Исходной базой для формирования среднесрочного финансового пла-

на является бюджет на текущий финансовый год и плановый период. 

        Для расчета отдельных показателей среднесрочного финансового плана 

могут быть использованы данные отчета об исполнении бюджета Анадырского 

муниципального района  за отчетный финансовый год и ожидаемое исполнение 

бюджета Анадырского муниципального района  за текущий финансовый год. 

 2.4. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на основании сле-

дующих документов: 

 а) оценки  социально-экономической   ситуации  текущего  года, прогноза 

социально-экономического развития Администрации Анадырского муници-

пального района  на среднесрочную перспективу; 

        б) приоритетных  направлений  расходов  инвестиционного характера Ана- 



3 

 

дырского муниципального района  и перечня муниципальных программ Ана-

дырского муниципального района, предлагаемых к финансированию из район-

ного бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

  в) основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной 

финансовый год и плановый период; 

  г) предельных объемов ассигнований на выполнение действующих и при-

нимаемых расходных обязательств бюджета  Анадырского муниципального 

района  и проект их распределения в разрезе главных распорядителей; 

  д) пояснений главных распорядителей средств бюджета Анадырского му-

ниципального района  о результатах и основных направлениях деятельности и 

перечень муниципальных программ. 

2.5. Предварительно осуществляется оценка объема ассигнований на вы-

полнение действующих обязательств на основе реестра расходных обязательств 

Анадырского муниципального района, составленного в установленном порядке, 

с использованием представленных главными распорядителями, распорядителя-

ми и иными получателями средств районного бюджета данных о расходных 

обязательствах. 

  Объем ассигнований на выполнение действующих и принимаемых обяза-

тельств не может превышать планируемый объем доходов и сальдо источников 

покрытия дефицита бюджета  Анадырского муниципального района. В случае 

невыполнения указанного условия принимается решение о сокращении расход-

ных обязательств. 

  2.6. Проект среднесрочного финансового плана сопровождается поясни-

тельной запиской, в которой  приводится  обоснование  параметров среднесроч- 

ного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными 

параметрами с указанием причин планируемых изменений. 

  2.7. Проект  среднесрочного  финансового  плана   с   пояснительной  за-

пиской  представляется Управлением  финансов, экономики  и  имущественных 

отношений  Администрации Анадырского муниципального района для утвер-

ждения Администрацией Анадырского муниципального района до 01 ноября 

текущего года. 

          Утверждённый среднесрочный финансовый план представляется в Совет 

депутатов Анадырского муниципального района одновременно с проектом ре-

шения о бюджете Анадырского муниципального района на очередной финансо-

вый год до 15 ноября текущего года.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку разработки 

среднесрочного финансового плана 

Анадырского муниципального района 
 

Показатели Очередной 

финансовый 

год 

Плановый период 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

   

Районный бюджет, в том числе: 

    
  

1. Общий объём доходов местного бюджета всего,  в том числе: 
 

  

1.1. Неналоговые доходы 
 

  

1.2. Неналоговые доходы 
 

  

1.3. Безвозмездные поступления, из них 
 

  

1.3.1. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
 

  

2. Общий объём расходов местного бюджета-всего, в том числе: 
 

  

В разрезе объёмов бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного 

бюджета по разделам, подразделам  классификации расходов бюджета 

   

…    

3. Дефицит(-), профицит(+) местного бюджета 

 

  

4. Верхний предел муниципального внутреннего долга Анадырского муниципального района 

(при наличии такового) 

   

5. Предел муниципального долга    

Консолидированный бюджет Анадырского муниципального района    

6. Общий объём доходов  консолидированного бюджета    
7. Общий объём расходов консолидированного бюджета    
8. Дефицит(-), профицит(+)  консолидированного бюджета    

 


